NINGBO DAILY

2022年４月13日 星期三
一版责任编辑/袁明淙
二版责任编辑/袁明淙2

本报讯 （记者黄合） 昨日上
午，市十六届人大一次会议主席团
举行第五次会议。

主席团常务主席印黎晴主持会
议。出席会议的主席团常务主席还
有彭佳学、汤飞帆、张平、钟关华、郑
敏强、宋越舜、胡军、王建康、戎雪
海、李谦、许亚南、彭朱刚。省换届指
导和风气督导组到会督导。

会议听取了大会秘书处关于代
表酝酿、讨论各项候选人名单草案
情况的汇报，通过了各项正式候选

人名单，提请大会选举。
会议听取了大会秘书处关于代表

酝酿、讨论市十六届人大专门委员会
组成人员人选名单草案和总监票人名
单草案情况的汇报，通过了市十六届
人大专门委员会组成人员人选名单草
案和总监票人名单草案，提请大会表
决。

会议听取了大会秘书处关于代表
酝酿政府工作报告等 6 项决议草案情
况的汇报，通过了 6 项决议草案，提
请大会表决。

市十六届人大一次会议
主席团举行第五次会议
通过各项正式候选人名单、市十六届人大
专门委员会组成人员人选名单草案

宁波市第十六届人民代表大会第一次会议依法选出宁波市第十六届人
民代表大会常务委员会主任、副主任、秘书长和委员，名单如下：

主 任 张 平
副主任 宋越舜 胡军 戎雪海 许亚南 （女） 印黎晴
秘书长 彭朱刚
委 员（按姓氏笔画为序）
马荧波 （女） 王一鸣 王乐年 王安静 （女） 孔 萍 （女）
石 兰 （女） 卢叶挺 朱学峰 刘立群 （女） 许武松
那雁翎 （女） 李 鑫 李红国 李润伟 杨丽华 （女）
肖子策 岑建冲 何乐君 汪 沂 （女） 沈建伟

宋汉平 张建国 陈 杰 陈 瑜 （女） 陈十一
陈早挺 陈庆丰 陈意振 金 波 周业勇
郑桂春 赵永清 赵岚岚 （女） 胡勤勇
俞小勋 俞泉云 （女） 姚尧岳 莫鼎革
徐孟强 唐安祥 诸国平 陶 琳 （女） 陶成波
黄利琴 （女） 黄胜涛 崔秀良 梁成初 屠爱康
蒉开波 傅平均 焦 剑 裘 蓉 （女）
现予公告。

宁波市第十六届人民代表大会第一次会议主席团
2022年4月12日

宁波市第十六届人民代表大会第一次会议公告
（第1号）

宁波市第十六届人民代表大会第一次会议依法选出：
市 长 汤飞帆
副市长 华 伟 李关定 杨 勇 王顺大 朱 欢 金 珊 （女）

现予公告。
宁波市第十六届人民代表大会第一次会议主席团

2022年4月12日

宁波市第十六届人民代表大会第一次会议公告
（第2号）

记者 黄合

“大会选举我继续担任市人大
常委会主任，这是组织和全体代表
对我的信任，也是全市人民对我的
重托。”昨日，新当选的市十六届
人大常委会主任张平通过媒体向各
位代表和全市人民表示诚挚的感
谢。

责任重大、使命光荣。张平
表示，学习好、贯彻好中央人大
工作会议精神，是当前各级人大
的首要任务；而如何根据市党代
会 确 定 的 目 标 任 务 ， 围 绕 推 进

“六大变革”、打造“六个之都”，
加快建设现代化滨海大都市来谋
划人大工作，则是亟需考虑的重
大问题。

“我们要在中共宁波市委的坚
强领导下，紧紧依靠全体代表和全
市人民，团结带领新一届市人大常

委会组成人员恪尽职守、勤勉工
作，不断把我市人大工作推向前
进。”张平说。

张平表示，具体要做到“四个
坚持”：

坚持党的领导，坚定不移做
“两个确立”忠诚拥护者、“两个维
护”示范引领者，做到市委工作中
心在哪里，人大工作就跟进到哪
里，力量就汇聚到哪里，作用就发
挥到哪里，切实把人民代表大会制
度优势转化为发展优势和治理效
能。

坚 持 依 法 履 职 ， 时 刻 牢 记 、
忠实履行宪法法律赋予的神圣职
责，紧扣市人大常委会关于助力
加快建设现代化滨海大都市的决
定 贯 彻 和 专 项 行 动 方 案 的 实 施 ，
推出更多具有辨识度和影响力的
工作成果。

坚持人民至上，始终坚持以

人民为中心，把“民有所呼、我
有所应”落实在具体行动上，围
绕践行全过程人民民主，发挥好
各级人大代表的主体作用，努力
让 人 民 群 众 的 获 得 感 、 幸 福 感 、
安全感更加充实、更有保障、更
可持续。

坚 持 固 本 强 基 ， 主 动 对 标
“四个机关”建设，发扬历届人大
好 传 统 、 好 作 风 ， 适 应 新 形 势 、
新要求，全面加强自身建设，用
自身建设新成效推动人大工作新
发展。

“相信有市委的坚强领导，有
全体人大代表的共同努力，有全市
人民的信任支持，我们一定能在加
快建设现代化滨海大都市的新征程
中，凝聚更强力量，彰显更实担
当，实现更大作为。”张平说，“诚
恳希望全体代表和全市人民对我们
的工作给予支持和监督。”

永葆初心使命 勇毅担当前行
奋力书写新时代人大工作新篇章
——访新当选的市人大常委会主任张平

记者 成良田 易鹤

“接过市长的‘接力棒’，倍感
使命光荣，也深知责任重大。”昨
天下午，市十六届人大一次会议闭
幕后，新当选的市人民政府市长汤
飞帆接受媒体专访时表示，一定不
辜负党和人民的信任与重托，忠诚
履职、精进不怠，夙夜在公为宁波
谋发展，尽心竭力为人民谋幸福。

当前，宁波正以奋斗者姿态，扛
起新发展阶段历史使命，迈上了加快
建设现代化滨海大都市的新征程。

新起点，新使命。汤飞帆说，
市十六届人大一次会议审议通过的

《政府工作报告》，对建设现代化滨
海大都市的目标任务作了细化、量
化和具体化。“作为市长，我将与
市政府一班人一道，踔厉奋发谋发
展，笃行不怠抓落实，加快把现代
化滨海大都市的‘宏伟蓝图’变成

‘美好实景图’。”
团结带领新一届市政府班子履

职尽责，用心用情用力交出“四张
答卷”。汤飞帆表示，将胸怀“碧
海丹心”，忠诚拥护“两个确立”，
坚决做到“两个维护”，始终在思
想上政治上行动上同以习近平同志
为核心的党中央保持高度一致，坚
定不移沿着习近平总书记指引的方
向奋勇前行，书写绝对忠诚的政治
答卷。坚定“向海图强”，牢牢树
立“全球一流、全国领先、全省领
跑”的工作标准，全力推动宁波各
项工作继续走在全国全省前列，书
写勇毅奋进的担当答卷。秉持“情
深似海”，想群众之所想、干群众
之所需，切实把民生“关键小事”
办好、把群众的“急难愁盼”问题
解决好，书写人民至上的民生答
卷。营造“海晏河清”，严以用权、依
法办事，着力构建亲清政商关系，大

力营造风清气正、务实高效的政务
环境，推动宁波营商环境越来越好、
全市上下干事创业氛围越来越浓，
书写勤政廉政的清廉答卷。

五年看头年，开局是关键。围
绕市人代会明确的今年经济社会发
展目标任务，汤飞帆表示，一分部
署，九分落实。在具体工作中，将
以落实政策为抓手，着力稳增长。
以项目投资为抓手，着力增动能。
以深化改革为抓手，着力添活力。
以承办亚运为抓手，着力优环境。
以治理创新为抓手，着力保平安。
以迭代机制为抓手，着力提效能。

“ 我 相 信 ， 有 市 委 的 坚 强 领
导，有市人大、市政协的监督支
持，有全市人民的协力拼搏，宁波
一定能够保持高质量发展的好势
头，创造现代化滨海大都市的美好
未来，以优异成绩迎接党的二十大
胜利召开！”汤飞帆说。

夙夜在公为宁波谋发展
尽心竭力为人民谋幸福
——访新当选的市长汤飞帆

本报讯（记者何峰） 昨日，市
政协召开十六届一次常委会会议。
市政协主席徐宇宁主持会议并讲
话，陈仲朝、陈为能、叶正波、高
庆丰、林雅莲、叶剑鸣、王丽萍、
刘毅及黄志明出席会议。

会议审议通过十六届市政协常
委会关于专门委员会设置的决定，
协商决定市政协有关人事事项。

徐宇宁指出，这是十六届市政
协常委会召开的第一次会议，标志
着新一届市政协常委会正式开始履
行 《政协章程》 赋予的职责。市政
协十六届一次会议选举我们组成新
一届市政协常委会，这是一份崇高
荣誉，更是一副千钧重担。要奋力
扛起时代赋予的使命，坚决不负人
民寄予的期待，以崭新风貌开创政
协工作新局面，为宁波加快建设现
代化滨海大都市贡献智慧和力量。

徐宇宁要求，要严字当头加强
常委会自身建设，政协常委作为界
别代表中的代表，政协委员中的

“关键少数”，必须主动对标对表
《政 协 章 程》 和 省 政 协 “ 四 个 表
率”的新要求，着力严把政治方
向，做“两个维护”的示范引领
者，严格履职标准，做“政协出
品，必属精品”的示范引领者，严
抓能力水平，做“懂政协、会协
商、善议政”的示范引领者，严明
纪律作风，做“守纪律、讲规矩、
重品行”的示范引领者，为市政协
奋进新征程、建功新时代提供坚强
保证。要精字为要发挥专委会基础
性作用，担当好政协联系委员的重
要纽带、履行职能的重要载体，做
到调查研究要精准，自觉从发展大
事、改革要事、民生实事中寻题
目、找切口，深入基层一线，摸实
情、切要害、找症结。搭台服务要
精心，根据协商议题和主体设计专
业化协商平台，为委员、专家与党
政部门开展协商提供个性化服务。
展示成果要精致，按照“一专一
品”要求，加强对调研成果、协商

结果、履职效果的总结提炼和抛光
打磨，打造更多全省有地位、全国
有影响的特色性“拳头产品”。要
紧字着力确保新一届政协开好局起
好步，按照“严起来、紧起来、动
起来”要求，绷紧争先进位之弦，努
力奋发进取、勇争一流，力争多出经
验、多树典范；加快全年履职进度，
做到开工即冲刺，细化年度工作，落
实目标任务，倒排工期，全力以赴把
工作往前做、进度往前赶；加紧上下
左右协调，密切与全国、省政协的对
接联系，搞清楚方向重点、搞明白标
准要求，同时加强对区（县、市）政协
的指导联系，在把方向、作示范、解
难题等方面发挥应有作用，注重协
作、增强合力。

徐宇宁强调，躬逢伟大时代，
能在人民政协的广阔舞台上为国履
职、为民尽责，是光荣而神圣的。
希望大家立起笃行不怠之志，扬起
团结奋斗之帆，以实际行动迎接中
共二十大胜利召开。

市政协召开十六届一次常委会会议
审议通过关于专门委员会设置的决定，协商决定有关人事事项

徐宇宁出席并讲话

本报讯（记者黄合） 在昨日闭
幕的市十六届人大一次会议上，市
人大代表投票选出 10 个民生实事
项目。这些项目覆盖就业创业、公
共教育、医疗卫生、社会保障、生态
环境、体育健身、养老托育、城市宜
居等领域，所需资金已全部落实。

每年的民生实事项目，都是社
会关注的热点。本次民生实事项目
征集和方案形成过程中，聚焦群众
关切，坚持问需于民、问计于民，
不断提高项目谋划和实施的实效性
和精准度，突出共同富裕先行市建
设，打造“甬有”民生幸福品牌。
最终票选出的 10 个民生实事项目
分别是：

——“ 甬 有 优 学 ” 行 动 。 新
（改、扩） 建 60 所中小学和幼儿
园，其中竣工 36 所 （建筑面积 80

万平方米），建成后可新增学位 4
万个。开设“亲青课堂”暑托班，
开设班次 1100 个。

——“甬有敬老”行动。对本
市户籍 65 周岁以上的知情同意接
种并无流感接种禁忌的老年人进行
流感疫苗免费接种，预计接种人数
45 万人。建设 5A 级居家养老服务
中心 10 个，新建改建标准化老年
食堂 150 个。

——“甬有安居”行动。推进
城镇老旧小区配套管线、安防设
施、楼道修缮及配套服务等设施改
造，完成改造面积 300 万平方米，
高质量完成市区城中村改造 100 万
平方米，筹集 （建设） 保障性租赁
住房 7 万套。

——“甬有帮扶”行动。为低
收入农户免费提供政策性医疗补充

保险，实现低收入农户全覆盖，有
效防止因病致贫返贫。完成 1000
户残疾人家庭无障碍设施改造和家
居环境提升。

——“甬有乐业”行动。城镇
新增就业人员 20 万人以上，实现
就业困难人员再就业 6400 人，离
校未就业高校毕业生帮扶全覆盖。

——“甬有食安”行动。全面
推广应用“浙食链”系统，完成
72 家重点农贸市场“浙食链”应
用 上 线 ， 实 现 重 点 食 用 农 产 品
100%上链；开展重点农贸市场标
准化检测室建设，对重点品种实施
快检把关准入。

——“甬有善育”行动。新增
0-3 岁婴幼儿托位 7500 个，其中普
惠性托位 5000 个，开展养育小组
进社区、进农村活动 1000 场。

——“甬有健康”行动。完成
45 家基层医疗卫生机构慢性病一
体化门诊建设，统一设置“三区一
室”（诊前服务区、候诊区、检查
区、全科诊室），为慢性病患者提
供一站式服务。

——“甬有健身”行动。建设
百姓健身房 85 个，社区多功能运
动场 30 个，村级全民健身广场 13
个，体育公园 （体育设施进公园）
10 个 。 开 展 体 育 技 能 公 益 培 训 ，
完成培训 720 万人次 （含线上）。

——“甬有美丽”行动。开展
河道整治、沿河景观提升和水库山
塘 加 固 ， 打 造 美 丽 河 湖 14 条

（个）、美丽河湖片区 10 个，完成
水库加固 10 座、山塘病险整治 15
座。建设居民身边的“口袋公园”
25 个。

2022年宁波市10个民生实事项目出炉

昨天下午，人大代表表决市十六届人大专门委员会组成人员人选名单、
各项决议草案、民生实事项目草案。

（记者 徐能 摄）

本报讯 （记者黄合） 昨 日 下
午，市十六届人大常委会第一次
会议举行。市人大常委会主任张
平 主 持 并 讲 话 ， 宋 越 舜 、 胡 军 、
戎雪海、许亚南、印黎晴及彭朱
刚出席。李关定、陈志君、唐学
兵及市监委、市检察院负责人列
席。

会议审议通过了 《宁波市人大
常委会关于建设“四个机关”打造

“五强过硬集体”的决定》。
张平表示，在新一届市人大

常委会第一次会议上专门作出关
于加强自身建设的决定，既是第
一时间学习贯彻落实市委重要指
示精神的现实要求，也是更好发
挥人大在助力加快建设现代化滨
海大都市新征程中职能作用的内
在要求，还是确保新一届市人大
常委会工作开新局、谱新篇、攀
新高的必然要求，更是全方位促

进提升组成人员履职能力和水平
的迫切要求，非常必要。

张平强调，市十六届人大常
委 会 承 载 着 491 位 市 人 大 代 表 的
信任，代表着全 市 950 多 万 人 民
的民主权利，责任重大，使命光
荣 。 各 位 组 成 人 员 要 认 真 落 实

《决 定》 要 求 ， 保 持 对 党 和 人 民
负责、对宪法法律负责、对人大
事业负责的履职状态，秉持担当
实干、乘风破浪、勇立潮头的奋
进姿态，以自身建设新成效推动
人大工作新发展。一要以最坚定
的信念紧跟紧随，坚持党的全面
领导，不断提高政治判断力、政
治领悟力、政治执行力，全面锤
炼对党绝对忠诚的政治品格，进
一 步 提 振 精 气 神 、 传 扬 正 能 量 。
二 要 以 最 坚 韧 的 初 心 知 责尽责，
始 终 把 人 民 放 在 心 中 最 高 位 置 ，
当好密切联系基层代表和群众的

“贴心人”，当好维护人民利益的
“ 代 言 人 ”， 更 好 推 动 解 决 群 众
“ 急 难 愁 盼 ” 事 。 三 要 以 最 坚 决
的态度崇法用法，牢记自身担负
的 法 律 职 务 ， 把 对 法 治 的 尊 崇 、
对法律的敬畏转化为思想自觉和
行动自觉，争做尊法学法守法用
法的表率。四要以最坚实的步伐
争 先 创 优 ， 主 动 作 为 、 创 新 有
为，充分发挥模范带头和示范引
领作用，确保人大在宁波奋进新
征程、建功新时代的火热实践中
显担当、争一流。五要以最坚硬
的作风立身立业，紧跟时代提高
塑 造 变 革 能 力 、 锻 造 过 硬 本 领 ，
以优良的作风建设、良好的履职
成效植根于民、取信于民、造福
于民，在加快建设现代化滨海大
都市的时代进程、发展全过程人
民民主的生动实践中交出高分答
卷。

市十六届人大常委会举行第一次会议
通过《宁波市人大常委会关于建设“四个机关”打造“五强
过硬集体”的决定》

张平主持并讲话